MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 42, DE 21 DE JULHO DE 2025EDITAL Nº 42, DE 21 DE JULHO DE 2025

Homologação e Resultado Provisório do processo sele4vo para o processo de seleção de monitores(as) para o
Parlamento Juvenil do Mercosul (PJM) 2025.

PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISPRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria no 282/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço no 110, de 21 de junho de 2023 e, a partir de competência delegada pela Portaria no 287/2020/GR,
considerando o processo eletrônico associado Nº 23422.014931/2025-96, RESOLVE:

Publicar a homologação das inscrições e o resultado provisório para o processo seletivo de monitores(as) para o Parlamento Juvenil do Mercosul (PJM) 2025.

Art. 1º - Tabela de Homologação de Inscrições - Provisória.

Nome Curso Nacionalidade Situação

Alejandro Rouel Coronel Relações Internacionais e Integração Argentina Homologada

Bárbara Alejandra Palacios Blanco Relações Internacionais e Integração Venezuela Homologada

Beatriz Andriotti De Oliveira Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Beatriz Rocha Marques Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Caio Rodrigues Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na América
Latina

Brasileira Homologada

Caroline Rodrigues Carlos Mestrado em Relações Internacionais Brasileira Homologada

Catherine Chacón Verdecia Relações Internacionais e Integração Cuba Homologada

Debora Laurentino Reolon Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Diego De Oliveira Rodrigues Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana Brasileira Homologada

Dikenson Louis Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química Brasileira Homologada

Eduardo Brasil De Faria Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Elias Da Silva Neres Do Nascimento Saúde Coletiva Brasileira Homologada

Emma Isabel Ferreira Maylin Relações Internacionais e Integração Paraguaia Homologada

Gabriel Fernandez De Gouvêa Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Gabriel Oliveira Dos Santos Pereira Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Gabriela Gaio Paixão Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Genesis Jakelin Sanchez Medina Administração Pública e Políticas Públicas Honduras Homologada

Helena Luiza Matuo Rodrigues Mestrado em Relações Internacionais Brasileira Homologada

Jeniffer Guimarães Lima Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Joab Miguel Caselato Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Josnie Charles Relações Internacionais e Integração Haiti Homologada

Klivia Gysnayra Das Neves Dos
Santos

Letras – Mediação Cultural (LAMC) Brasileira Homologada

Maria Eduarda De Oliveira Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Maria Eduarda Meister Ciríaco Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Maria Gabriela Rojas Serviço Social Argentina Homologada

Maria Luiza Annes Schiavone Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Mónica Celeste Irala Godoy Cinema e Audiovisual Paraguaia Homologada

Nicolli Barbosa Relações Internacionais e Integração Brasileira Homologada

Obed Baladhur Agénord Geografia - Licenciatura Haiti Homologada

Sabrina Ailen Silva Mayuncalde Cinema e Audiovisual Uruguaia Homologada

Art. 2º - Resultado e classificação provisória:

Nome Completo Nacionalidade 3.1 a) 3.1 b) 3.1 c) Ordem Inscrição Pontuação Classificação Status Monitor Comitiva

Helena Luiza Matuo Rodrigues Brasileira 4 4 2 4 10,0 1 Selecionado Brasil

Maria Eduarda De Oliveira Brasileira 4 4 2 7 10,0 2 Selecionado Brasil

Gabriel Oliveira Dos Santos Pereira Brasileira 4 4 2 9 10,0 3 Selecionado Brasil

Gabriel Fernandez De Gouvêa Brasileira 4 4 2 10 10,0 4 Selecionado Brasil

Joab Miguel Caselato Brasileira 4 4 2 13 10,0 5 Selecionado Brasil

Nicolli Barbosa Brasileira 4 4 2 15 10,0 6 Selecionado Brasil

Bárbara Alejandra Palacios Blanco Venezuela 4 4 2 20 10,0 7 Selecionado Paraguai

Beatriz Rocha Marques Brasileira 4 4 2 25 10,0 8 Selecionado Paraguai

Caroline Rodrigues Carlos Brasileira 4 2 2 24 8,0 9 Selecionado Paraguai

Gabriela Gaio Paixão Brasileira 4 2 2 27 8,0 10 Selecionado Uruguai

Maria Luiza Annes Schiavone Brasileira 2 4 2 26 8,0 11 Selecionado Uruguai

Catherine Chacón Verdecia Cuba 4 4 - 22 8,0 12 Selecionado Uruguai

Caio Rodrigues Brasileira 4 4 - 28 8,0 13 Cadastro de Reserva

Jeniffer Guimarães Lima Brasileira 2 4 - 8 6,0 14 Cadastro de Reserva

Beatriz Andriotti De Oliveira Brasileira 2 - 2 12 4,0 15 Cadastro de Reserva

Emma Isabel Ferreira Maylin Paraguaia 2 - 2 30 4,0 16 Cadastro de Reserva

Debora Laurentino Reolon Brasileira 4 - - 14 4,0 17 Cadastro de Reserva

Dikenson Louis Brasileira 4 - - 19 4,0 18 Cadastro de Reserva

Sabrina Ailen Silva Mayuncalde Uruguaia - 2 - 2 2,0 19 Selecionado Uruguai

Maria Eduarda Meister Ciríaco Brasileira - - 2 11 2,0 20 Cadastro de Reserva

Obed Baladhur Agénord Haiti - - 2 17 2,0 21 Cadastro de Reserva

Genesis Jakelin Sanchez Medina Honduras 2 - - 1 2,0 22 Cadastro de Reserva

Eduardo Brasil De Faria Brasileira - - - 3 0,0 23 Cadastro de Reserva

Josnie Charles Haiti - - - 5 0,0 24 Cadastro de Reserva

Maria Gabriela Rojas Argentina - - - 6 0,0 25 Selecionado Argentina

Klivia Gysnayra Das Neves Dos
Santos

Brasileira - - - 16 0,0 26 Cadastro de Reserva

Alejandro Rouel Coronel Argentina - - - 18 0,0 27 Selecionado Argentina

Elias Da Silva Neres Do Nascimento Brasileira - - - 21 0,0 28 Cadastro de Reserva

Mónica Celeste Irala Godoy Paraguaia - - - 23 0,0 29 Selecionado Paraguai

Diego De Oliveira Rodrigues Brasileira - - - 29 0,0 30 Cadastro de Reserva

Art. 3º - A seleção dos(as) candidatos(as) foi realizada com base na pontuação final obtida na análise dos documentos, respeitando a distribuição de vagas por nacionalidade conforme estabelecido no edital. Foram considerados(as) selecionados(as)
os(as) candidatos(as) mais bem classificados(as) dentro do grupo de sua nacionalidade, até o limite de vagas previsto para cada país. Nos casos em que não houve número suficiente de inscritos(as) de determinada nacionalidade, as vagas
remanescentes foram redistribuídas entre candidatos(as) de outras nacionalidades, seguindo a ordem decrescente de pontuação geral.Esse modelo pode resultar na seleção de candidatos(as) com pontuação inferior, desde que pertencentes a
nacionalidades com vaga reservada, o que se justifica pela proposta de representatividade e equilíbrio entre os países participantes, em consonância com os objetivos do edital. A publicação da homologação e do resultado final será feita de forma
conjunta, com a possibilidade de interposição de recursos em fase única, conforme cronograma.

Art. 4º - Os/As candidatos/as com poderão apresentar recurso ao resultado mediante formulário do anexo I, que deverá ser entregue através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br, com o assunto: "Recurso Resultado - Edital Nº 39/2025/PROINT
- MONITORES PJM", até o dia 23/07/2025. Não serão aceitos recursos em qualquer outro formato.

Art. 5º - Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

ANEXO VIII - FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANAANEXO VIII - FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA

Referente ao edital nº 39/2025/PROINT,

Prezados Senhores,

Eu,________________________________________________, candidato(a) do processo seletivo para o Monitores do PJM 2025, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi descumprido)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item foi descumprido)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja reconsiderado)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

Assinatura do Candidato

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 42/2025/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 129, de 22 de Julho de 2025.